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Úvod

Stanovení pojistných sazeb je ve finančním světě jedním ze základních pro-
blémů. V této práci rozebíráme míry rizika, pomocí kterých se tyto sazby dále
určují. Zaměřujeme se především na hodnotu v riziku, resp. podmíněnou hodnotu
v riziku, a na koherenci měr rizika. Dále se také věnujeme rozdělení počtů a výší
ztrát, jež jsou rozhodující pro rozdělení celkového úhrnu škod.

Na začátku první kapitoly dělíme míry rizika podle typu bezpečnostní při-
rážky na čtyři kategorie. První typ je bez bezpečnostní přirážky, druhá kategorie
má bezpečnostní přirážku zavedenou pomocí střední hodnoty a třetí typ, resp.
poslední kategorie, má bezpečnostní přirážku vyjádřenou rozptylem, resp. směro-
datnou odchylkou. Následně zavádíme pojem koherence a ukazujeme, zda jsou
uvedené míry rizika koherentní nebo ne.

V další části této kapitoly se věnujeme hodnotě v riziku a na příkladu ukazu-
jeme, že tato míra rizika není koherentní. V poslední podkapitole se zaměřujeme
na podmíněnou hodnotu v riziku a podrobněji rozebíráme její vlastnosti.

V druhé kapitole zkoumáme principy sazbování. Nejprve uvádíme nejčastěji
používaná rozdělení výše ztrát, mezi která se zařazují exponenciální, gama, Pare-
tovo a logaritmicko-normální rozdělení. Dále představujeme některá nejběžnější
rozdělení počtu ztrát jako Poissonovo či negativně binomické rozdělení.

Následně zavádíme pojem složeného rozdělení. Nakonec odvozujeme střední
hodnotu, rozptyl, hodnotu v riziku a podmíněnou hodnotu v riziku pro složené
Poissonovo a pro složené negativně binomické rozdělení.

V poslední kapitole této bakalářské práce uvádíme numerickou studii pro kon-
krétně zvolené parametry. Kapitola je rozdělena do dvou hlavních částí dle typu
složeného rozdělení. Tyto části následně dělíme dle typu rozdělení výše ztrát.
Pro každou kategorii počítáme střední hodnotu a rozptyl celkového úhrnu ztrát
s konkrétně zvolenými parametry a tím ukazujeme, jak se tyto momenty mění
v závislosti nejen na typu rozdělení výše ztrát, ale i na hodnotách parametrů
rozdělení počtu ztrát. Pro výpočet hodnoty v riziku je nutno nejprve určit distri-
buční funkci celkového úhrnu ztrát, kterou počítáme pomocí vzájemného vztahu
zavedených pravděpodobnostních vytvořujících funkcí. Průběh výsledné distribu-
ční funkce na kladné poloose vykreslíme do grafu. Dále také počítáme hodnotu
v riziku a podmíněnou hodnotu v riziku a následně vykreslíme jejich průběhy do
grafu v závislosti na parametru α.

Veškeré výpočty provádíme v programu Wolfram Mathematica 10.0.
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Kapitola 1

Míry rizika

V této kapitole se budeme zabývat mírami rizika. Zavedeme si pojem míry
rizika a uvedeme si, jaké existují principy stanovení pojistného na základě měr
rizika. Dále si ukážeme význam koherence, což je jedna ze základních zkoumaných
vlastnosí měr rizika. Nakonec se budeme více věnovat hodnotě v riziku, respektive
podmíněné hodnotě v riziku.

Definice 1.1 Nechť X je nezáporná náhodná veličina vyjadřující ztrátu. Potom
míra rizika náhodné veličiny X, značená ρ(X), je reálná funkce ρ : X → R, kde
R je množina všech reálných čísel.

Poznámka. Pro účel měření pojistných rizik předpokládejme, že ρ(X) nezáporná
míra rizika.

Nyní si označme střední hodnotu náhodné veličiny X jako EX = µX a její
rozptyl jako varX = σ2

X .

Rozptyl náhodné veličiny X odvodíme ze vztahu varX = EX2 − (EX)2.
Směrodatnou odchylku náhodné veličiny X označíme σX =

√
varX.

1.1 Pojistné a míry rizika

V této podkapitole se budeme věnovat principům stanovení míry rizika po-
mocí tzv. bezpečnostní přirážky.

Uveďme si několik metod, jak lze odvodit míru rizika ρ(X):
a) ryzí pojistné
Míra rizika ρ(X) je určena na základě ryzího pojistného bez bezpečnostní

přirážky, tj. ρ(X) = µX .
b) princip střední hodnoty
Míra rizika ρ(X) je určena na základě ryzího pojistného s bezpečnostní přiráž-

kou, která je vyjádřena pomocí střední hodnoty náhodné veličiny X, tj. ρ(X) =
(1 + θ)µX , kde θ ≥ 0.

c) princip rozptylu
Míra rizika ρ(X) je určena na základě ryzího pojistného s bezpečnostní přiráž-

kou, která je vyjádřena pomocí rozptylu náhodné veličiny X, tj. ρ(X) = µX+θσ2
X ,
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kde θ ≥ 0.
d) princip směrodatné odchylky
Míra rizika ρ(X) je určena na základě ryzího pojistného s bezpečnostní při-

rážkou, která je vyjádřena pomocí směrodatné odchylky náhodné veličiny X, tj.
ρ(X) = µX + θσX , kde θ ≥ 0.

1.2 Koherence

Koherence míry rizika je jedna z jejích základních zkoumaných vlastností a
lze ji zavést několika způsoby. V některých zdrojích (viz [2]) se tato koherence
definuje pomocí čtyř axiomů – monotónie, pozitivní homogenita, subaditivita,
translační invariance (viz níže) – v jiné literatuře (viz [6]) najdeme axiomy mono-
tónie, translační invariance a konvexity. Nicméně konvexita obecně neimplikuje
pozitivní homogenitu, a proto míry rizika splňující pouze tyto 3 axiomy se ně-
kdy nazývají slabě koherentní. V dalších zdrojích (viz [1],[6]) lze najít definici
koherence využívající tvrzení, že libovolná pozitivně homogenní míra rizika je
konvexní právě tehdy, když je subaditivní.

My zavedeme koherenci míry rizika pomocí axiomů monotónie, translační in-
variance, subaditivity a pozitivní homogenity.

Definice 1.2.1 Řekneme, že míra rizika ρ(X) je koherentní, pokud jsou splněny
následující 4 axiomy:

Axiom 1 [Translační invariance] Pro libovolnou náhodnou veličinu X a libo-
volné a ≥ 0 platí ρ(X + a) = ρ(X) + a.

Axiom 2 [Subaditivita] Pro libovolné náhodné veličiny X a Y platí
ρ(X + Y ) ≤ ρ(X) + ρ(Y ).

Axiom 3 [Pozitivní homogenita] Pro libovolnou náhodnou veličinu X a libo-
volné a ≥ 0 platí ρ(aX) = aρ(X).

Axiom 4 [Monotónie] Pro libovolné náhodné veličiny X a Y takové, že
X ≤ Y , platí ρ(X) ≤ ρ(Y ).

Nyní rozebereme koherenci jednotlivých měr rizika zavedených v podkapitole
1.1.

Tvrzení 1.2.1 Míra rizika založená na ryzím pojistném je koherentní mírou
rizika.
Důkaz. Ověříme, že pro tuto míru rizika platí všechny čtyři axiomy.

Axiom 1: Pro libovolnou náhodnou veličinu X a libovolné a ≥ 0 máme ρ(X+
a) = E(X + a) = EX + a = ρ(X) + a.

Axiom 2: Pro libovolné náhodné veličiny X a Y máme ρ(X + Y ) =
E(X + Y ) = EX + EY = ρ(X) + ρ(Y ).

Axiom 3: Pro libovolnou náhodnou veličinu X a libovolné a ≥ 0 máme
ρ(aX) = E(aX) = aEX = aρ(X).

Axiom 4: Pro libovolné náhodné veličiny X a Y takové, že X ≤ Y , platí
EX ≤ EY . Z toho tedy okamžitě vyplývá, že i ρ(X) ≤ ρ(Y ).

Jelikož míra rizika založená na ryzím pojistném splňuje všechny axiomy, je
koherentní mírou rizika. �
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Tvrzení 1.2.2 Míra rizika založená na principu střední hodnoty není koherentní
mírou rizika. Axiomy subaditivity, pozitivní homogenity a monotónie jsou sice
splněny, ale axiom translační invariance je porušen.
Důkaz.

Axiom 1: Pro libovolnou náhodnou veličinu X, libovolné a ≥ 0 a θ > 0 máme
ρ(X + a) = (1 + θ)E(X + a) > (1 + θ)EX + a = ρ(X) + a.

Axiom 2: Pro libovolné náhodné veličiny X a Y a libovolné θ ≥ 0 máme

[…]


h = 0,2 h = 0,4 h = 0,6

Střední hodnota 3,3 6,6 10
Rozptyl 722,2 1444,4 2166,6
VaR0,98 300 625 850
CVaR0,98 670 912 1017

Tabulka 3.7: Střední hodnota, rozptyl, VaR0,98 a CVaR0,98 pro složené negativně
binomické rozdělení s Paretovým rozdělením výší ztrát.
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Obrázek 3.13: Distribuční funkce složeného negativně binomického rozdělení s
Paretovým rozdělením výší ztrát.
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Obrázek 3.14: VaR a CVaR složeného negativně binomického rozdělení s Pareto-
vým rozdělením výší ztrát.
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3.2.4 Logaritmicko-normální rozdělení

V poslední části této kapitoly se věnujme složenému negativně binomickému
rozdělení s logaritmicko-normálním rozdělením výší ztrát.

Nejdříve určíme střední hodnotu a rozptyl veličiny S pro volbu parametrů
například h = 0,4 a p = 0,8 a pro µ = 3, σ2 = 2:

ES = h
1− p
p
· eµ+σ2

2 = 0,1 · e4 .
= 5,46 a

varS = h
1− p
p
·
[
e2µ+σ2

(
eσ

2 − 1
)

+
(
eµ+σ2

2

)2
]

+ h

(
1− p
p

)2

·
(
eµ+σ2

2

)2

=

= 0,1 ·
[
e8
(
e2 − 1

)
+ e8

]
+

1

40
· e8 = 0,1 · e10 +

1

40
· e8 = 2277,17

V tabulce 3.8 opět uvádíme hodnoty rozptylu a střední hodnoty pro jinou
volbu parametru ϑ.

Pro výpočet VaR a CVaR je zásadní nejprve určit distribuční funkci celkového
úhrnu škod. Její průběh na kladné poloose je opět znázorněn na obrázku 3.15.

Příslušnou distribuční funkci tedy známe, a proto je možné přejít k výpočtu
hodnoty v riziku a podmíněné hodnoty v riziku. Jejich průběh pozorujeme na
obrázku 3.16 a jejich hodnoty na hladině α = 0,98 lze sledovat v tabulce 3.8.

h = 0,2 h = 0,4 h = 0,6

Střední hodnota 2,28 5,46 8,19
Rozptyl 1138,59 2277,17 3415,76
VaR0,98 166 411 615
CVaR0,98 485 710 821

Tabulka 3.8: Střední hodnota, rozptyl, VaR0,98 a CVaR0,98 pro složené negativně
binomické rozdělení s logaritmicko-normálním rozdělením výší ztrát.
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Obrázek 3.15: Distribuční funkce složeného negativně binomického rozdělení s
logaritmicko-normálním rozdělením výší ztrát.
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Obrázek 3.16: VaR a CVaR složeného negativně binomického rozdělení s
logaritmocko-normálním rozdělením výší ztrát.
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Závěr

Naším cílem bylo stanovit pojistné sazby na základě měr rizika. V první ka-
pitole jsme zavedli pojem míry rizika a rozdělili jsme je dle typu bezpečnostní
přirážky na čtyři kategorie. Dále jsme definovali koherenci, tedy jednu z vlast-
ností míry rizika, a dokazovali jsme z definice, zda již zmíněné čtyři typy měr
rizika jsou koherentní či nikoliv.

Hlavní část první kapitoly byla věnována hodnotě v riziku, již jsme zadefino-
vali a na příkladu ukázali, že není koherentní mírou rizika, a především podmíněné
hodnotě v riziku. Kromě samotné podmíněné hodnotě v riziku jsme definovali
také horní a dolní podmíněnou hodnotu v riziku a pomocí těchto pojmů jsme
ukazovali některá tvrzení s případnými důkazy. Na závěr této kapitoly jsme za-
vedli minimalizační formuli a následně přednesli tvrzení o koherenci podmíněné
hodnoty v riziku.

V druhé kapitole jsme se věnovali složenému rozdělení celkových úhrnů ztrát.
Nejprve jsme si zavedli některé typy rozdělení výše ztrát jako exponenciální,
gama, Paretovo nebo logaritmicko-normální. U všech těchto rozdělení jsme uká-
zali tvar střední hodnoty, rozptylu a koeficientu šikmosti. Následně jsme přešli
k typům rozdělení počtu ztrát, konkrétně k Poissonovu a negativně binomickému
rozdělení. K těmto dvěma rozdělením jsme vypsali střední hodnotu a rozptyl.
Dále jsme pro ně také odvodili tvar pravděpodobnostní vytvořující funkce.

V další části druhé kapitoly jsme zavedli pojem složeného rozdělení. Pro
složené Poissonovo a negativně binomické rozdělení jsme z momentových vytvořu-
jících funkcí odvodili tvary středních hodnot a rozptylů. Hodnotu v riziku pro
složené Poissonovo rozdělení jsme odvozovali z distribuční funkce celkového úhrnu
ztrát určené pomocí vzájemného vztahu tří pravděpodobnostních vytvořujících
funkcí, přičemž nejprve bylo nutno zdiskretizovat rozdělení výší ztrát. Obdobně
jsme vypočítali hodnotu v riziku i pro složené negativně binomické rozdělení.
Nakonec jsme uvedli vzorec pro výpočet podmíněné hodnoty v riziku.

V závěrečné kapitole jsme ukázali, jak se mění střední hodnota, rozptyl, hod-
nota v riziku a podmíněná hodnota v riziku pro složené Poissonovo a negativně
binomické rozdělení v závislosti na typu rozdělení výše ztrát a na hodnotách pa-
rametrů Poissonova a negativně binomického rozdělení. Pro každý typ rozdělení
jsme znázornili průběh distribuční funkce na kladné poloose a průběhy hodnoty
v riziku a podmíněné hodnoty v riziku vykreslené v závislosti na hladině α.
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