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Shrnutí obsahu práce

Práce je zaměřena na výpočty sazeb v neživotním pojištění pomocí moderních měr rizika a

složených rozdělení náhodných ztrát. První kapitola je věnována hodnotě v riziku (Value at Risk,

zkr. VaR) a podmíněné hodnotě v riziku (Conditional VaR, zkr. CVaR). Podrobně jsou rozepsány

jejich vlastnosti za obecného i diskrétního rozdělení náhodných ztrát. Druhá kapitola se zabývá

především složenými rozděleními. Připomenuty jsou jejich vlastnosti nutné pro výpočty v následné

empirické části. Ta předkládá poměrně rozsáhlé porovnání hodnot VaR a CVaR pro různá

rozdělení počtu a výší škod a volby jejich parametrů.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma hodnotím jako středně náročné – bylo nutné skloubit teoretické vlastnosti

měr rizika a složených rozdělení ztrát a výklad poté doplnit numerickými výpočty.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek autorky najdeme především v praktické části. I když to

v práci není patrné, musela se vypořádat se značnými numerickými problémy, což se jí

podařilo. Teoretická část je zpracována velice přehledně.

Matematická úroveň. Teoretická část je strukturovaná jako matematický text, který považuji za

korektní. Některá tvrzení jsou doplněna důkazy.

Práce se zdroji. Zdroje jsou uvedeny v seznamu literatury a řádně citovány v textu.

Formální úprava. Práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni.

Připomínky a otázky

Nemám.

Závěr

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

Návrh klasifikace vedoucí sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.
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